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KomRev Trøndelag IKS har på vegne av kontrollutvalget og fylkestinget i Nord-Trøndelag 
utarbeidet en rapport om intern kontroll på innkjøpsområdet i fylkeskommunen.  
 
KomRev Trøndelag IKS har jobbet med prosjektet i perioden februar - juli 2007. 
Prosjektgruppa har bestått av hovedrevisor Grethe Haugan Aasen og forvaltningsrevisorene 
Marte Bjørnelv, Sigrid Hynne og Frode Hennøen. Oppdragsansvarlig revisor er Tove 
Melgård.  
 
Rapporten vil også være utgangspunkt for KomRev Trøndelag IKS’ løpende revisjon av 
innkjøpsområdet.  
 
Vår kontaktperson i fylkeskommunen har vært Alf Magne Bye. 
 
Vi takker for et positivt samarbeid.  
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Tove Melgård        Grethe Haugan Aasen 
Oppdragsansvarlig revisor      Hovedrevisor/prosjektleder 
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1. INNLEDNING 
 

1.1 Bakgrunnen for prosjektet 
Prosjektet er bestilt av kontrollutvalget i henhold til Plan for forvaltningsrevisjon 2006-2007 
den 1. desember 2005 (sak 58/05). Planen er vedtatt av fylkestinget den 8. desember 2005 (sak 
88/05). 
 
Prosjektene med tema ”Ajourhold/systematikk av rutiner” og ”Oppfølging av regelverk” er 
satt opp som henholdsvis 1. og 3. prioritet i bestillingen fra kontrollutvalget. KomRev 
Trøndelag IKS har valgt å slå disse sammen på grunn av en rekke fellestrekk i prosjektene.  
 
 
 

2. FORMÅL OG PROBLEMSTILLINGER 
 

2.1  Formål 
Målet er at prosjektet skal sette fokus på intern kontroll i fylkeskommunen. Prosjektet skal gi 
kontrollutvalget og fylkestinget et innblikk i hvordan intern kontroll på innkjøpsområdet 
fungerer, og identifisere risikoområder.  
 
Fylkeskommunen er en stor innkjøper, og med endringene i regelverket for offentlige 
anskaffelser fra 01.01.07 kan de økonomiske konsekvensene av å bryte innkjøpsreglene bli 
store. For å unngå dette er det viktig at intern kontroll på innkjøpsområdet er god. 
  

2.2  Problemstillinger 
Rapporten søker å besvare følgende problemstillinger: 
 
1 Har fylkeskommunen etablert god intern kontroll som sikrer at regelverk og rutiner 
på innkjøpsområdet følges? 
  

1.1 Har fylkeskommunen en ajourført, systematisk beskrivelse av rutiner? 
 1.2 Hvordan kommuniseres nye regler og rutiner i organisasjonen? 

1.3 Hvordan kvalitetssikrer fylkeskommunen at alle følger gjeldende regler og rutiner? 
 

2.3  Avgrensning av prosjektet 
Prosjektet er avgrenset til å omfatte regler og rutiner som gjelder innkjøp til drift. Prosjektet 
berører ikke investeringer i skolebygg, lærebøker og PC-er og lignende. 
 
Problemstillingene innebærer at vi først og fremst vil fokusere på ansvarsforhold, 
kommunikasjon og oppfølging i forhold til innkjøpsregelverket. Vi vil i denne omgang ikke 
undersøke hvorvidt fylkeskommunen faktisk følger innkjøpsreglene, eller gå inn i detaljer 
omkring innkjøpsrutiner.  
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I forhold til virksomheter er prosjektet avgrenset til de videregående skolene. 
 
 
 

3. METODE  
 
Prosjektet er gjennomført som en forvaltningsrevisjon, og utført i samsvar med god 
kommunal revisjonsskikk og i henhold til RSK 001 Standard for forvaltningsrevisjon.  
 
Problemstillingene er besvart på grunnlag av informasjon framkommet i intervju og analyse 
av dokumenter (se referanseliste).  
 
Vi har hatt samtaler med administrasjonssjef, stabssjef, innkjøpssjef, samt ansvarlig for 
økonomisk intern kontroll i administrasjonsavdelinga på Fylkets Hus. I tillegg har vi 
intervjuet rektorer og økonomiansvarlige/driftsansvarlige på fire videregående skoler i fylket. 
Skolene er valgt ut på bakgrunn av at vi ønsket en spredning både i forhold til størrelse, 
geografi og studietilbud. I rapporten vil vi ikke identifisere de enkelte skolene med navn. Vi 
har hatt kontakt med sektoransvarlig for utdanning pr. e-post.  
 
Med bakgrunn i avgrensningen av prosjektet har vi ikke vært i kontakt med avdelingslederne 
på skolene, og heller ikke Avdeling for videregående opplæring, AVGO1. 

 
Intervjuene er gjennomført etter intervjuguide. Vi stilte mange av de samme spørsmålene til 
sentralledelsen og ledelsen på skolene for å avdekke eventuelle forskjeller i oppfatninger. 
Faktaopplysninger framkommet i intervju er verifisert av informantene.  
 
På grunn av at vi ikke har innhentet informasjon fra samtlige videregående skoler, kan vi ikke 
generalisere funnene til å gjelde alle skolene. Vi mener likevel utvalget er tilstrekkelig til å gi 
et inntrykk av situasjonen og forholdet mellom fylkesadministrasjonen og de ytre enhetene. 
 
 
 

4. REVISJONSKRITERIER 
 
Revisjonskriterier er en samlebenevnelse for de krav og forventninger som revisjonen måler 
innsamlede data opp mot. Revisjonskriterier kan blant annet hentes fra lover og forskrifter, 
politiske vedtak, administrative retningslinjer og anerkjent teori.   
 
Revisjonskriteriene i dette prosjektet er i første rekke hentet fra COSO2-rapporten (Intern 
kontroll – et integrert rammeverk) som ble utgitt i 1992. Intern kontroll defineres her som alt 
foretaket gjør for å sikre verdier og forsvarlig drift, pålitelig regnskapsrapportering og at 
gjeldende lover og regler overholdes. Intern kontroll er en kontinuerlig prosess som omfatter 

                                                 
1 AVGO er kun involvert ved spesifikke innkjøp for utdanningssektoren, for eksempel i forbindelse med 
inngåelse av rammeavtale for kjøp av lærebøker, i tillegg til ordinære driftsinnkjøp til egen avdeling.  
2 The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission. 
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både strategi og konkrete kontrolltiltak, og er et viktig verktøy for ledelsen i å oppnå 
nødvendig styring og kontroll av den totale virksomheten og de enkelte aktivitetene.  
 
I COSO-modellen beskrives fem komponenter som inngår i en virksomhets interne kontroll. 
Disse er gjensidig avhengig av hverandre, og representerer alle metoder og tiltak som skal 
forhindre, oppdage og korrigere feil og uregelmessigheter som måtte oppstå3: 
 

 
 
 
 
Ut fra disse har vi utledet følgende kriterier for god intern kontroll som er relevante for vår 
hovedproblemstilling:  

 
1. Det er et kontrollmiljø4 kjennetegnet av  

o en organisasjonsstruktur med klar fordeling av myndighet og ansvar 
o en felles kultur, dvs. felles forståelse av hvilken atferd som er akseptert5 
 

2. Det er etablert kontrollaktiviteter6 på alle nivå i organisasjonen som sikrer at regler og 
rutiner følges  

 
3. Det er god kommunikasjon og informasjonsflyt mellom sentraladministrasjonen på 

Fylkets Hus og virksomhetene 
 

4. Det er fra ledelsens side aktiv overvåkning av hvordan den interne kontrollen fungerer  
 

 
 

                                                 
3 Hentet fra www.nirf.no (Norges Interne Revisorers Forening). 
4 Kontrollmiljøet omfatter styrings- og kontrollfunksjoner, samt holdningene, bevisstheten og handlingene til dem 
som har overordnet ansvar for styring og kontroll vedrørende foretakets interne kontroll og dets viktighet i 
foretaket. 
5 I henhold til økonomihåndboka er det mål for fylkeskommunen å sikre en mest mulig enhetlig utførelse av 
oppgaver innenfor økonomiarbeidet på tvers av virksomhetene. 
6 Kontrollaktiviteter er de retningslinjer og rutiner som bidrar til å sikre at instrukser fra ledelsen utføres. 
Eksempler på kontrollaktiviteter er instruksopplegg, rutinebeskrivelser, attestasjonskrav og rapportering.  
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5. DATA 

5.1 Kontrollmiljø 

5.1.1 Administrativ organisering og ansvar i fylkeskommunen 
Fylkeskommunen innførte parlamentarisme som styreform etter valget i 2003. I forbindelse 
med innføring av parlamentarismen ble nytt reglement for fylkestinget vedtatt. Fullmakter 
som tilligger fylkestinget, og som kan delegeres, er delegert til fylkesrådet. Fylkesrådet har 
videredelegert en del fullmakter til administrasjonssjefen7. 
 
Organisering av administrasjonen i fylkeskommunen bygger på en tilpasset to-nivåmodell, 
bestående av sentralledelse og virksomhetene. Det er videre underinndeling i hvert av disse 
nivåene. Administrasjonssjefen delegerer til virksomhetene.  
 
Sentralledelsen består av administrasjonssjefen, sektorlederne for utvikling, utdanning og 
kultur, informasjonssjefen og stabssjefen. Alle som inngår i sentralledelsen har ansvar for 
helhetlig ledelse på administrasjonssjefsnivå. 
 
 
 

 
(Kilde: http://www.ntfk.no/PubEmneUnder.asp?id=957) 
 
 
Det skilles mellom gjennomgående funksjoner og fristilte, myndiggjorte virksomheter. De 
videregående skolene er definert som egne virksomheter.  
 
 

                                                 
7 Administrasjonssjefen skal i henhold til stillingsinstruks være sekretariatsleder for fylkesrådet. Han skal bistå 
og ha det øverste ansvaret under fylkesrådet for bl.a. sektorovergripende funksjoner. Videre har 
administrasjonssjefen bl.a. ansvaret for å holde fylkesrådet løpende informert om virksomheten i 
fylkeskommunen.  
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Linjeansvar  
Virksomhetene er selvstendige enheter som har frie fullmakter innen vedtatte budsjettrammer. 
Virksomhetene har ansvaret for at lover og rutiner følges og at det er etablert en intern 
kontroll som fungerer. Ved forhold som ikke ivaretas ved gjennomgående funksjoner følger 
delegeringen linjen fra administrasjonssjefen, til sektorleder, videre til virksomhetsleder og til 
avdelingsleder. 
 
Funksjonsansvar  
Ansvaret for de gjennomgående funksjonene er tillagt administrasjonsavdelingen. 
Administrasjonsavdelingen ledes av stabssjefen. Fylkeskommunens gjennomgående 
funksjoner er: Innkjøp, Økonomi, Lønn/personal, Intern drift, IT og Arkiv. Ansvarlige for de 
gjennomgående funksjonene kommuniserer direkte med virksomhetene. 
 

5.1.2 Intern kontrollstab 
Administrasjonsavdelinga har etablert en stab for intern kontroll. Denne funksjonen skal bidra 
til at fylkeskommunen har tilfredsstillende intern kontroll på økonomiområdet, og har ansvar 
for å kontrollere at lover og rutiner følges. De to medarbeidere som er tilknyttet denne 
funksjonen har i tillegg andre oppgaver.  
 

5.1.3 Innkjøpsseksjonen 
Innkjøpsseksjonen ledes av innkjøpssjefen og har i tillegg to medarbeidere. Innkjøpsseksjonen 
har spisskompetanse på regelverk om innkjøp, og har ansvaret for å være oppdatert og fange 
opp endringer i eksternt regelverk. Videre har de en faglig støttefunksjon i forhold til 
virksomhetene. Seksjonen har ansvar for å inngå innkjøpsavtaler på vegne av alle 
virksomhetene (rammeavtaler), og sikre at prosesser i forkant av kjøp er i henhold til lover og 
regler. Seksjonen bistår også ved enkeltkjøp, og fokuserer på leverandørutvikling.  
 
Gjennom koordinert bistand fra sentrale støttefunksjoner, skal virksomhetene styrkes 
innkjøpsfaglig for å unngå innkjøps- og anbudsprosesser som er i strid med lov og forskrift 
om offentlige anskaffelser. Innkjøpsseksjonen skal informere øvrige i organisasjonen, 
inkludert virksomhetene, om regelverk og avtaler. Seksjonen har en sentral rolle når det 
gjelder opplæring/kursing på innkjøpsområdet. De har også ansvaret for å holde 
innkjøpsbasen oppdatert (se senere avsnitt).  
 

5.1.4 Videregående skoler 
De videregående skolene er egne virksomheter med rektor som virksomhetsleder. Rektor har 
totalansvaret for sin skole, og dermed også ansvar for at regler og rutiner på innkjøpsområdet 
følges. Rektor er ansvarlig ved eventuelle brudd på lov om offentlige anskaffelser8. Det er 
også skolene som har det operative ansvaret for å kvalitetssikre at de forholder seg til 
regelverk og rutiner for innkjøp. Ansvaret for opplæring og dialog om regelverk og rutiner 
ivaretas i et samspill mellom skolen og innkjøpsseksjonen. 
 

                                                 
8 I henhold til økonomihåndboka er det ledelsen ved virksomhetene som er innkjøpsfaglig ansvarlig i forhold til 
fylkeskommunens innkjøpspolicy og inngåtte avtaler. 
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Det er etablert lederteam ved skolene. Alle skolene vi har vært i kontakt med har en 
driftsleder/økonomiansvarlig med hovedansvar for innkjøpsrutiner. Ledelsen ved tre av de fire 
videregående skolene i vårt utvalg har delegert innkjøp til avdelingslederne. Avdelingslederne 
har delegert innkjøp videre ut i avdelingene.  
 
 

5.2 Kontrollaktiviteter  

5.2.1 Rammeavtaler 
Fylkeskommunen ved innkjøpsseksjonen har inngått en rekke avtaler om kjøp av varer og 
tjenester på vegne av samtlige virksomheter. Ifølge innkjøpssjefen innebærer bruken av disse 
rammeavtalene at lov om offentlige anskaffelser følges, da dette er sikret gjennom prosessen i 
forbindelse med inngåelse av avtalene.  
 
Virksomhetene er pliktige til å benytte rammeavtalene ved innkjøp på områder der slike 
avtaler finnes. Stabsfunksjonen har ingen sanksjonsmuligheter internt overfor virksomheter 
som eventuelt foretar direkteanskaffelser utenom rammeavtalene. 
 
Informasjon om rammeavtalene ligger i Innkjøpsbasen (se nedenfor).  
 

5.2.2 Rutinebeskrivelser i Økonomihåndboka 
Økonomihåndboka er tilgjengelig elektronisk på fylkeskommunens intranett. Den inneholder 
bl.a. rutinebeskrivelse for innkjøp og inngående faktura. Formålet med rutinebeskrivelsen er 
ifølge håndboka å sikre god innkjøpsfaglig behandling, herunder at innkjøp blir foretatt i 
samsvar med retningslinjer og inngåtte avtaler. Rutinebeskrivelse for innkjøp er tilpasset 
økonomisystemet Agresso og er utarbeidet av fagansvarlig regnskap og leder for intern 
kontrollstab. Rutinebeskrivelsen er sist ajourført 13.09.05 
 
Økonomihåndboka er fortsatt under utarbeidelse, men ifølge ansvarlig for intern kontroll er 
man nesten i mål med arbeidet. 
 
Rutinebeskrivelsen for innkjøp i Økonomihåndboka brukes generelt lite av skolene. Noen 
begrunnet dette med at de oppfattet denne som nyttig dokument så lenge økonomisystemet var 
nytt. I dag kjenner de regnskapssystemet, og har ikke behov for å bruke beskrivelsen.  
 

5.2.3 Lokale rutinebeskrivelser 
Virksomhetene kan utarbeide lokale rutiner. Disse er ikke systematisert, og man har ikke en 
samlet oversikt sentralt. Økonomihåndbokas del 4 er forbeholdt lokale rutinebeskrivelser, men 
der er det ikke lagt ut slike beskrivelser. Ifølge ansvarlig for intern kontroll har 
fylkeskommunen et mål å kjenne til slike lokale rutiner.  
 
En av skolene vi har vært i kontakt med har utarbeidet en egen rutinebeskrivelse for innkjøp.  
Sentralledelsen er ikke informert om denne. 
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5.2.4 Attestasjon og anvisning 
Ved skolene er innkjøp i hovedsak delegert til avdelingene. Innen avdelingene kan flere ha 
bestillingsfullmakt, og dette innebærer at mange personer på den enkelte skole kan bestille. I 
innkjøpsbasen finnes en oversikt over innkjøperne på skolene, det vil si de som har 
brukernavn og passord til databasen. Det finnes også en oversikt på intranettet under 
informasjon om økonomisystemet Agresso, over innkjøpere/attestanter og anvisere ved 
virksomhetene. Revisjonens stikkprøver viser at denne oversikten ikke er fullstendig 
oppdatert.  
 
Bestiller og/eller den som attesterer faktura må ved bestilling/godkjenning av faktura sjekke 
avtalene med tanke på endringer som er foretatt, bl.a. prisendringer. I all hovedsak mottas 
elektronisk faktura som styres via regnskapssystemet fra bestiller til utbetaling og bokføring. 
Bestillere, attestanter og anvisere autoriseres i økonomisystemet.  
 
 

5.3 Informasjon og kommunikasjon 

5.3.1 Intranett 
Fylkeskommunens intranett er en viktig kanal for informasjon til virksomhetene. Her finnes 
blant annet rutinebeskrivelser, inkludert Økonomihåndboka, og link til Innkjøpsbasen. De 
ansatte har selv ansvar for å gå inn på intranett og hente informasjon. Ved oppdateringer av 
rutiner skal det ifølge ansvarlig for intern kontroll sendes ut meldinger pr e-post om at 
rutinene er endret. Oppdateringene kommer ikke opp som ”nyhet” på intranett. 
 
Enkelte av skolene synes intranettet er vanskelig å finne fram i, spesielt for de som bruker 
dette sjelden. Informasjonen kan være vanskelig tilgjengelig, og man må lete litt for å finne 
det man er ute etter. Revisjonen får opplyst at det er enkelte ”hull” i Økonomihåndboka der 
informasjon om emner mangler. De ansvarlige på skolene er opptatt av at intranettet ikke er 
fullstendig oppdatert. Som et eksempel nevnes det at artskontoplan skal være to år gammel. 
På intranett står denne merket som ”dels oppdatert 30.05.07”. 
 
Det er i hovedsak ledelsen ved skolene som bruker fylkeskommunens intranett, ikke ansatte 
videre ut i avdelingene.  
 
En av skolene vi besøkte hadde utarbeidet eget intranett for intern informasjonsutveksling. 
Her finnes lenker til innkjøpsavtalene og aktuelle lover.  
 

5.3.2 Innkjøpsbasen 
Innkjøpsbasen er sentral for alle som foretar innkjøp i fylkeskommunen, og andre som er 
tilknyttet innkjøpssamarbeidet i Nord-Trøndelag9. Innkjøpsbasen finnes på internett, og kan 
brukes av alle som er autorisert, dvs har brukernavn og passord. Ved samtlige av de 
videregående skolene er det flere ansatte som har tilgang til databasen. 
 

                                                 
9 16 kommuner har pr. i dag samarbeidsavtale med Nord-Trøndelag fylkeskommune om innkjøpsfaglig bistand 
og samarbeid. 
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Innkjøpsbasen inneholder bl.a. oversikt over innkjøpsavtalene og lenker til aktuelle lover og 
forskrifter. Nyheter om innkjøp og avtaler kunngjøres via databasen. 
 
Innkjøpsseksjonen har ansvar for at Innkjøpsbasen er oppdatert til enhver tid. Endringer 
kommer opp som egen sak på høyre side i databasen. E-post med informasjon om at det er 
foretatt endringer i databasen sendes én gang pr uke til alle brukere som har meldt seg på 
varslingstjenesten. Innkjøperne må selv gå inn i basen og sjekke hvilke endringer som er 
foretatt. 
 
Databasen oppleves som lett å bruke, og skolene opplyser at de bruker denne aktivt.  
 

5.3.3 Møter, kurs, løpende dialog  
Sentralledelsen i fylkeskommunen har regelmessige møter. Vesentlige forhold om regelverk 
og rutiner tas opp her, inkludert innkjøpsregelverk. Innen utdanningssektoren gjennomføres 
regelmessige møter med rektorene, og rektorene møter også i virksomhetsgruppa. Innkjøp har 
vært tema på disse møtene, og innkjøpssjefen møter av og til her. 
 
Det gjennomføres årlige møter med økonomene i alle virksomhetene; et høstmøte og et 
todagers seminar på våren. På disse møtene har det vært en sekvens om innkjøp, og man har 
fått informasjon om nytt regelverk på disse samlingene. Innkjøpsseksjonen har også arrangert 
kurs om innkjøp. Noen av skolene savner imidlertid mer opplæring om offentlige anskaffelser 
fra fylkeskommunen sentralt, og mener de har behov for mer kunnskap og oppfriskning av 
kunnskapen med jevne mellomrom.  
 
Innkjøpssjef forventer at virksomhetene tar initiativ til møter. Flere av skolene vi var i kontakt 
med opplyste at de har tatt kontakt med innkjøpsseksjonen og meldt behov for møter med 
representanter fra seksjonen  
 
Kontakten mellom innkjøpsseksjonen og skolene varierer.  Noen tar oftere kontakt enn andre. 
Skolene stiller spørsmål hvis det er noe de lurer på.  Henvendelsene kommer da fra driftsleder 
eller tilsvarende, svært sjelden fra innkjøpere lenger ned i organisasjonen. Skolene opplever at 
innkjøpsseksjonen er serviceinnstilt og at man får tilstrekkelig og god informasjon. 
 

5.3.4 Brukerutvalg 
Det er skolene som har ansvar for å utforme faglige krav til varer og tjenester, og dette sikres 
bl.a. gjennom deltakelse i brukerutvalg. Brukerutvalg nedsettes i forbindelse med inngåelse av 
nye rammeavtaler for å sikre at kravene som settes til produktene blir i henhold til behov.  
 
Skolene blir forespurt av innkjøpsseksjonen om å delta i brukerutvalg. Interessen for å delta 
varierer mellom skolene. 
 
Det er ifølge innkjøpssjefen brukerne som skal signalisere behov for nye/endrede 
rammeavtaler, men det kommer sjelden initiativ fra skolene om dette. Dette bekreftes av 
ledelsen ved skolene vi har vært i kontakt med. Tilbakemeldinger til innkjøpsseksjonen hvis 
avtalene ikke oppleves som gode eller lignende er sjelden, men dette varierer fra skole til 
skole.  
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5.4 Oppfølging og kvalitetssikring  

5.4.1 Sentraladministrasjonen 
Staben skal ifølge stabssjefen foreta kontroller av at rutiner følges. Det er intern kontrollstaben 
som har ansvar for å planlegge og utføre kontroller. Staben jobber pr. i dag med å utvikle et 
system for å kunne prioritere områder for oppfølging.  
 
Innkjøpsseksjonen informerer om rutinene, men kontrollerer ikke om lover og avtaler faktisk 
følges. Det forventes at innkjøperne kjenner til regelverk og følger dette, og tar kontakt hvis 
det er noe som er uklart. Innkjøpssjefen utarbeider statistikk over bruken av rammeavtalene. 
Dette gir indikasjon på hvem som er aktive brukere, eventuelt hvem som ikke bruker avtalene. 
Innkjøpsseksjonen korrigerer feil bruk av regelverket i etterkant. 
 
Sentraladministrasjonen foretar tilfeldige kontroller av om virksomhetene bruker 
rammeavtalene og foretar driftsinnkjøp i henhold til regelverket om offentlige anskaffelser. 
Det er ikke etablert skriftlige rutiner fra rapportering av avvik fra virksomhetene til 
sentralledelsen. Ifølge ansvarlig for intern kontroll har man ikke et godt nok system for å 
fange opp hvis ytre enheter ikke følger regler og rutiner.  
 
Sentraladministrasjonen har ingen kontroll av om lokalt utarbeidede innkjøpsrutiner er i 
samsvar med de sentrale.  
 

5.4.2 Virksomhetene 
Hver virksomhet har ansvar for egen intern kontroll, og for å sikre at lover og regler følges. 
Administrasjonsavdelingen på Fylkets Hus har en støttefunksjon. Det er ikke etablert en rutine 
for kontroll av at de som har delegert myndighet til å foreta innkjøp bruker rammeavtalene og 
følger rutinebeskrivelsene, utover attestasjon og anvisning av det enkelte kjøp. 
 
Enkelte av de forespurte driftsledere tar stikkprøver, men ingen av skolene vi var i kontakt 
med foretar systematiske kontroller av om rammeavtaler brukes og lov om offentlige 
anskaffelser følges ved direktekjøp til drift. Noe kontroll skjer ved anvisning av faktura.  
 
Skolene opplyser at de har tillit til at leverandørene forholder seg til rammeavtalene og gir 
riktig pris. 
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6. VURDERINGER 
 

6.1  Har fylkeskommunen etablert god intern kontrol l som sikrer at regelverk og 
rutiner på innkjøpsområdet følges? 

6.1.1 Kontrollmiljø 
Virksomhetene har vide fullmakter innen sine økonomiske rammer, bl.a. i forhold til innkjøp. 
Innkjøp er en gjennomgående funksjon i fylkeskommunen, og ansvar for innkjøp tilligger 
dermed både skolene og innkjøpsfunksjonen.  
 
Vår gjennomgang viser at de ulike leddene/funksjonene i fylkeskommunen har god forståelse 
av hvilken rolle de øvrige i organisasjonen har i forbindelse med innkjøp. Innkjøpsseksjonen 
har ansvar for spisskompetansen i organisasjonen, og alle skolene har en klar oppfatning av 
seksjonens rolle som rådgiver. Ledelsen ved skolene vi har snakket med bruker denne 
funksjonen ved behov.  
 

6.1.2 Kontrollaktiviteter 
Rammeavtalene er kjent og lett tilgjengelige, noe som reduserer risikoen for at innkjøperne 
ikke bruker avtalene. Rammeavtalene er gode verktøy i den intern kontrollen. 
 
Økonomihåndboka som ligger på intranett inneholder bl.a. rutiner for innkjøpsområdet. 
Ledelsen ved skolene vi var i kontakt med benytter imidlertid ikke rutinebeskrivelse for 
innkjøp aktivt. Grunnen til dette er delvis at man mener man kjenner rutinene godt nok. 
Revisjonens oppfatning er at rutinebeskrivelsen oppfattes som en beskrivelse av 
fremgangsmåter i Agresso og ikke som krav til god intern kontroll. Dette øker risikoen for at 
rutiner ikke følges. 
 
Ansvaret for å oppdatere økonomihåndboka er lagt til administrasjonsavdelingen. 
Innkjøpsseksjonen har ikke ansvar for og deltar ikke i arbeidet med oppdateringer av 
innkjøpsrutinen. En slik arbeidsdeling krever god kommunikasjon mellom de ulike 
seksjonene i staben. Etter revisjonens vurdering kan det være en risiko for manglende 
oppdatering av rutinebeskrivelsen for innkjøp når ikke ansvarlig for innkjøpsseksjonen deltar i 
arbeidet med oppdateringen. 
 
Kun én av de fire skolene hadde utarbeidet lokale rutinebeskrivelser for innkjøp. Slike 
rutinebeskrivelser er gode verktøy i intern kontroll, forutsatt at disse er i samsvar med sentrale 
rutiner. 
 
Økonomisystemet Agresso inneholder systemer for attestasjon og anvisning av elektroniske 
faktura.  Det er utarbeidet oversikter over hvem som kan attestere og anvise. Slike oversikter 
som ligger ute på intranett bør oppdateres jevnlig. 
 

6.1.3 Informasjon og kommunikasjon 
Fylkeskommunens intranett er ment å være et viktig redskap for å informere virksomheter og 
ansatte om regler og rutiner. For at målgruppen skal bruke intranettet krever det at brukeren 
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finner det strukturert og oppdatert. Ledelsen ved skolene vi var i kontakt med mente at det 
ikke alltid var like lett å finne fram til informasjonen på intranettet, og at det på enkelte 
områder ligger ute informasjon som ikke er ajourholdt. Det kan derfor være en fare for at 
intranettet ikke benyttes i ønsket grad og at viktig informasjon ikke fanges opp ute i 
organisasjonen. 
 
Innkjøpsseksjonen informerer via Innkjøpsbasen. Tilbakemeldingene her er at databasen 
oppleves som svært nyttig, og at den brukes aktivt. Innkjøpere i fylkeskommunen må forholde 
seg til informasjon om innkjøp på to steder: Innkjøpsbasen og intranettet. Flere 
informasjonskanaler kan medføre at brukeren velger å bruke kun én av kanalene. Dette kan 
føre til at man eventuelt går glipp av viktig informasjon om innkjøp. 
 
Fylkeskommunen har offentlige anskaffelser som tema på møter mellom økonomiavdelingen 
og virksomhetene. Etter revisjonens vurdering er informasjonsflyten fra 
sentraladministrasjonen til virksomhetene god. Generelt kan vil likevel si at skolene opplever 
at de har behov for mer kunnskap om innkjøp, og jevnlig oppdatering på regelverk.  
 
Skolene tar kontakt med innkjøpsseksjonen ved behov for bistand, og de opplever at de får 
god hjelp. Ledelsen ved skolene oppfatter imidlertid ikke at de har ansvar for å ta initiativ til 
nye rammeavtaler, og enkelte heller ikke til forbedring av inngåtte avtaler. Det er 
virksomhetene som har oversikt over innkjøpsbehov, mens innkjøpsseksjonen som har 
ansvaret for prosessen. Med en slik ansvarsfordeling er det viktig at kommunikasjon mellom 
innkjøpsseksjonen og skolene er god med tanke på innkjøpsbehov. Revisjonen mener det 
ligger muligheter for forbedring her, og at virksomhetene prioriterer å delta i for eksempel 
brukerutvalg.  
 
Vår gjennomgang viser at skolene har en utfordring i å få spredd kunnskap om 
anskaffelsesregelverk og rammeavtaler nedover i avdelingene på skolen. Det er viktig at alle 
som kjøper varer og tjenester har kompetanse på området. Dette for å redusere risikoen for 
brudd på regelverk og rutiner.  
 

6.1.4 Oppfølging og kvalitetssikring 
I fylkeskommunen er det intern kontrollstaben sentralt som skal ivareta overvåking. Ledelsen 
ved virksomhetene er ansvarlige for at kjøp skjer i henhold til innkjøpspolicy og inngåtte 
avtaler. Innkjøp er i hovedsak delegert til avdelingene ved de videregående skolene.  
 
Internkontroll staben foretar pr. i dag kun tilfeldige stikkprøver av om virksomhetens innkjøp 
er i henhold til regler og ruiner. Det er ikke etablert et krav om rapportering av avvik fra 
virksomhetene til sentralledelsen.  
 
Verken sentralledelsen på Fylkets Hus eller ledelsen på skolene gjennomfører regelmessige, 
systematiske kontroller av om rammeavtaler brukes og lov om offentlige anskaffelser følges 
ved direktekjøp. I en organisasjon med utstrakt delegering av myndighet er dette avgjørende. 
Det er viktig å ikke kun drive ”brannslukking” i ettertid, men være i forkant for å hindre at 
brudd på regelverket skjer. Det bør vurderes om virksomhetene selv skal pålegges å foreta 
kontroller med at avdelinger som har delegert myndighet benytter rammeavtaler og følger 
rutinebeskrivelsene. 
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Etter revisjonens vurdering har fylkeskommunen et forbedringspotensial i forhold til 
overvåkning av at den interne kontrollen fungerer, og kvalitetssikring av at lover og regler på 
innkjøpsområdet følges. For å sikre god oppfølging av intern kontroll på innkjøpsområdet er 
det viktig med et tett samarbeid mellom intern kontrollstaben og innkjøpsseksjonen.  
 
 
 

7. KONKLUSJON  
 
Feil i innkjøpsprosessen kan få store konsekvenser både økonomisk og strafferettslig for 
fylkeskommunen. For å unngå dette er det viktig at den intern kontrollen på innkjøpsområdet 
er god. KomRev Trøndelag IKS’ gjennomgang viser at fylkeskommunen har mye på plass, 
men at det fortsatt gjenstår enkelte elementer før den interne kontrollen fungerer 
tilfredsstillende.  
 
Vårt inntrykk er at den formelle ansvars- og myndighetsfordelingen mellom sentralledelsen og 
skolene er klart oppfattet, og skolene er bevisste på sitt ansvar i forhold til 
innkjøpsregelverket. Ansvaret for at fylkeskommunen følger anskaffelsesregelverket tilligger 
både sentralledelse og virksomhet. Dette krever god kommunikasjon mellom stab og skole, og 
mellom innkjøpsseksjonen og intern kontrollstaben, og her ligger det etter revisjonens 
vurdering et forbedringspotensiale. Vår gjennomgang har avdekket at kommunikasjonen 
mellom innkjøpsseksjonen og skolene når det gjelder innkjøpsbehov ikke er tilstrekkelig. Det 
er viktig at virksomhetene prioriterer å delta i for eksempel brukerutvalg. 
 
Revisjonen mener rammeavtalene er gode verktøy i intern kontrollen. Hvis intranettet skal bli 
brukt som en viktig kilde til informasjon, er det viktig at intranettet og Økonomihåndboka 
med rutinebeskrivelser og oversikt over attestanter og anvisere, oppdateres og ajourføres 
jevnlig. Innkjøpsbasen oppleves av skolene som svært nyttig, og den brukes aktivt. Etter 
revisjonens vurdering er informasjonsflyten fra sentraladministrasjonen til virksomhetene god, 
men skolene har generelt et behov for jevnlig oppdatering på regelverk.   
 
Slik revisjonen ser det har skolene en utfordring i å få spredd kunnskap om 
anskaffelsesregelverk og rammeavtaler nedover i avdelingene på skolen. 
 
Fylkeskommunen gjennomfører enkelte kontroller, men mangler en systematisk tilnærming i 
forhold til oppfølging og kvalitetssikring av om regler og rutiner på innkjøpsområdet følges. 
Etter revisjonens vurdering har fylkeskommunen et forbedringspotensial i forhold til 
overvåkning av at den interne kontrollen fungerer. 
 
 

 

8. HØRING 
 
Rapporten ble sendt på høring til fylkesrådet i Nord-Trøndelag fylkeskommune 10.07.07. 
KomRev Trøndelag IKS mottok svar datert 15.08.07. Svaret medførte ingen endringer i 
rapporten. Høringsbrevet og fylkesrådets uttalelse er vedlagt rapporten.  
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